

مجلس دوفوریت طرحی را تصویب کرد که مطابق آن محدودیت‌های شدید هسته‌ای لغو می‌شود، این اولین واکنش تهران به جنایت اخیر است

طرح ایران برای خروج از تله انفعال هسته‌ای

پس از ترور دکتر محسن فخری‌زاده از دانشمندان برجسته و عناصر کلیدی صنعت هسته‌ای و دفاعی کشور، تحلیل‌های زیادی درباره‌ی نوع واکنش ایران در رسانه‌ها و از سوی کارشناسان مختلف سیاسی و امنیتی منتشر شد، اظهارنظرهایی که قریب‌به‌اتفاق شان در یک نقطه‌با هم اشتراك داشتند؛ «کاهش تعهدات ایران در برجام». نظرات درباره کاهش تعهدات البته بیشتر ناظر به مساله نظرات‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بود، چراکه علاوه‌بر نظارت‌های بسیار موسع و بی‌نظیری که بازرسان آژانس روی فعالیت‌های صنعت هسته‌ای ایران داشته و دارند، خیلی‌ها مبتنی‌بر آنچه میان ایران و آژانس در این سال‌ها گذشته، معتقدند اطلاعات مربوط به بازرسی‌ها از ایران به‌صورت گسترده و کانالیزه از آژانس به‌سمت سرویس‌های جاسوسی غربی اعم از سیا و موساد سرازیر می‌شود و لذا باید این مسیر هرچه زودتر مسدود شود. این استدلال البته علاوه‌بر نظر آن دسته از کارشناسان و فعالان سیاسی است که می‌گویند چنین اقداماتی علاوه‌بر موازنه قدرت، در مواجهه احتمالی با دولت بعدی آمریکا می‌توان دست‌کشور را پرت‌تر از قبل کند، اتفاقی که البته برخی معتقدند بسیار قیل‌تر باید اتفاق می‌افتاد.

تکرار فک پلمب در سال ۸۴

ازاین‌رو اولین قدم‌ها در مجلس برای تغییر زمین‌بازی به نفع ایران دیروز برداشته شد و با پیگیری نمایندگان مجلس طرح اقدام راهبردی ایران برای لغو تحریم‌ها که یک فوریت آن ۱۳ آبان‌ماه به تصویب مجلس رسیده و در این مدت برای بررسی

جزئیات به کمیسیون امنیت ملی رفته بود، با بررسی مجدد در صحن علنی دوفوریتی شد تا مسیر برای تحقق هرچه سریع‌تر آن محقق شود. در جلسه علنی صبح روز گذشته از ۲۴۶ نماینده حاضر، ۲۲۲ نفر به دوفوریت‌این طرح رای داده و آن را به تصویب رساندند. نکته مهمی که در این خصوص وجود داشت این است که روز گذشته مجتبی ذوالنور، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس که به همراهی جمعی دیگر از نمایندگان متقاضی دوفوریتی شدن طرح یادشده بود، یکی از علل اقدام مجلس در این زمینه را بی‌عملی دولت در جریان گام‌های پنجگانه کاهش تحریم‌های برجامی عنوان کرد و گفت: «برخی‌گام‌ها بی‌خاصیت است و برخی دیگر هم اجرا نشد، در این شرایط مجلس هم نمی‌تواند ورود و مطالبه‌گری کند اما با مصوبه مجلس می‌توان اجرای تکالیف‌را از دولت مطالبه‌گری کرد، لذا در این طرح جرم‌نگاری شده که ضمانتی برای اجرای قانون نسبت به افرادی است که از اجرای آن امتناع یا استنکاف یا ممانعت می‌کنند.»
اتفاقی که البته شباهت بسیار بالایی با فک پلمب صورت‌گرفته در سال ۸۴ از صنعت هسته‌ای کشور وپس از بدعهدی‌های اروپایی‌ها در جریان مذاکرات سعداباد، بروکسل و پاریس داشت و حالا با این‌رای نمایندگان که به احتمال فراوان در جلسه نهایی صحن علنی هم تکرار خواهد شد، دوباره تداعی آن تجربه قبلی را در اذهان ایجاد کرده است.

توقف اجرای پروتکل الحاقی فوری یا مرحله‌ای؟

ظهر دیروز و پس از این تصویب در صحن علنی، طرح یادشده

تکالیف مجلس برای دولت ذیل طرح دوفوریتی

۱	رسیدن به سطح تولید سالانه حداقل ۱۲۰ کیلوگرم اورانیوم با غنای ۲۰ درصد در تاسیسات فوردو	۲	رسیدن به ظرفیت غنی‌سازی و تولید اورانیوم اورانیوم با غنای کمتر از ۵ درصد به‌میزان ماهانه حداقل ۵۰۰ کیلوگرم	۳	غنی‌سازی و ذخیره‌سازی مواد تادرجه‌غنائی مناسب، با حداقل ۱۰۰۰ عدد ماشین ۳m-IR در بخش زیرزمینی تاسیسات نطنز ظرف مدت ۳ ماه عملیات
۴	انتقال غنی‌سازی و تحقیق و توسعه با ماشین‌های IR-6 به تاسیسات فوردو با حداقل ۱۶۴ ماشین از این نوع و توسعه تا انتهای سال ۱۳۹۹ به ۱۰۰۰ ماشین	۵	بهره‌برداری از کارخانه تولید اورانیوم فلزی در اصفهان طی ۵ ماه	۶	احیای رآکتور ۴۰ مگاواتی آب‌سنگین اراک ظرف مدت ۴ ماه
۷	طراحی و ساخت یک رآکتور آب‌سنگین ۴۰ مگاواتی جدید با هدف تولید رادیوایزوتوپ‌های بیمارسناکی	۸	توقف دست‌رسی‌های نظارتی فراتر از پروتکل الحاقی	۹	توقف اجرای پروتکل الحاقی پس از ۲ ماه در صورت عدم بازگشت روابط بانکی ایران و فروش نفت
۱۰	ارائه گزارش به مجلس از اجرای احتمالی تعهدات ۴+۱ در رفع تحریم‌های هسته‌ای، نظامی، حقوق بشری و …	۱۱	مجازات مستنکفین از اجرای این قانون به تناسب به طبقات ۷U۴ طبقات مجازات تعزیری قانون مجازات اسلامی		

۹ یادداشت شفاهی

رامین مهمان‌پرست سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه و سفیر پیشین ایران در لهستان و لیتوانی در گفت‌وگو با فرهیختگان به بررسی واکنش احتمالی ایران به ترور شهید فخری‌زاده مبنی‌بر خروج از پروتکل الحاقی و تاثیرات آن در روابط بین‌المللی جمهوری اسلامی پرداخت.

این گفت‌وگو به صورت یادداشت شفاهی، از نگاه‌تان می‌گذرد.

۱۱۱

در مساله اخیر ترور دو موضوع را باید در کنار هم بررسی کنیم، مساله اول انجام ترور یک دانشمند کشورمان است که این برخلاف همه اصول انسانی، اخلاقی و آداب عرف بین‌الملل و همچنین برخلاف تمام ادعاهایی است که کشورهای غربی در زمینه حقوق بشر داشته‌اند و متاسفانه درقبال چنین جنایاتی نیز سکوت کرده و در عین حال در پشت صحنه از این جنایت حمایت می‌کنند. وقوع مساله ترور می‌طلبد که ما اقداماتی را در داخل و خارج کشور انجام دهیم، بنابراین یک بحث مربوط به مسائل امنیتی داخل کشور است که باید رسیدگی شود تا جلوی تکرار این حوادث گرفته شود و بخش دوم به این برمی‌گردد که در دنیای غرب وقتی در مقابل چنین جنایاتی سکوت می‌کنند ما چه اقداماتی باید برای روشن کردن افکار عمومی انجام دهیم؟

مساله دیگر این است که در مجامع حقوقی و قضایی بین‌المللی باید این پرونده‌ها مطرح و پیگیری شود تا همیشه دست پر باشیم چرا که کشور ما در مقابل ترویسم مظلوم واقع شده و ترویسم دولتی رسماً این ترورها را انجام می‌دهد ولی هیچ‌گاه آنها را به مرحله رسیدگی حقوقی در نهادهای بین‌المللی نمی‌کشانیم و رسواشان نمی‌کنیم.

وقتی جنگی هدفمند را شروع می‌کنند، باید آمادگی دریافت پاسخ هم داشته باشند

این موارد ضعف‌هایی است که در قبال ترور وجود دارد، ضمن اینکه وقتی

سیاست

داوطلبانه پروتکل الحاقی را دارند، او در این باره گفت: «یکی از پیشنهادهای نمایندگان در طرح دوفوریتی اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها، توقف اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی است که هنوز این پیشنهاد در کمیسیون برای بررسی مطرح نشده است.» البته این درحالی است که ابوالفضل عمویی روز قبل و در جریان تجمع دانشجویان و واکنش به شهادت دکتر فخری‌زاده، در دفاع از کاهش نظارت‌ها و بازرسی‌های آژانس توضیحاتی ارائه کرده و آن را ضروری دانسته بود.

پس از این اظهارنظر، گفت‌وگویی از سیدحمود نیویان دیگر نماینده تهران منتشر شد که طی آن او با توضیح جزئیاتی از این ایده نمایندگان گفته بود: «در بررسی جزئیات این طرح، بازدید از تمام مراکز نظامی را برای بازرسان آژانس منع خواهیم کرد و دولت را ملزم به عدم اجازه به بازدید از مراکز نظامی خواهیم کرد. خروج از پروتکل الحاقی به معنی خروج از برجام نیست و اساسا، برجام مقوله دیگری است.» او همچنین در این مصاحبه تاکید کرده بود: «ما علاوه‌بر بازدید، مصاحبه بازرسان آژانس با متخصصان و دانشمندان را هم ممنوع خواهیم کرد، چون بی‌اعتمادی به بازرسان آژانس برای ما ثابت شده است.»

نکته قابل توجه در این زمینه البته این است که نزدیکان دولت همچنان با چنین طرح‌هایی مخالف هستند و استدلال می‌کنند کاهش تعهدات ایران در زمینه نظارت‌های آژانس همسویی با اهداف کسانی است که دکتر فخری‌زاده را به شهادت رساندند، از این‌رو نباید در این زمینه عجله کرد. با این توصیف شاید بتوان گفت که فعلا مخالفت دولت با این

نماینده مردم تهران به «فرهیختگان» خبر داد

مصاحبه با شهید فخری‌زاده از شروط آژانس برای بسته شدن پرونده PMD ایران بود

این اطلاعات در خلال مذاکرات برجام چگونه تکمیل شد؟

همان‌طور که در گزارش آژانس انرژی اتمی در دسامبر ۱۵ ۲۰ عنوان شده است اطلاعات دقیق تری از ایشان دریافتند، لذا جمع‌بندی من این است که در خلال مذاکرات برجام اطلاعات سرویس‌های جاسوسی نسبت به‌آقای فخری‌زاده بسیار کامل‌تر شده است. بنابراین شهید فخری‌زاده را از قبل یعنی سال ۲۰۰۷ یا قبل آن می‌شناختند و در آن زمان متقاضی بودند با ایشان صحبت کنندولی ایران موافقت نکرده‌بود. زمانی موافقت شد که مصاحبه با ایشان به‌صورت غیرمستقیم انجام شود که مذاکرات برجام در جریان بود و آماتو در تهران حضور داشت.

با توجه به این نکات، خروج از پروتکل الحاقی چقدر می‌تواند واکنش مناسبی از طرف ایران باشد و اساسا نظر دولت در این زمینه به‌نظر شما چه خواهد بود؟

نظر دولت را باید از دولت بپرسید ولی به‌عقیده من را هکار خاتمه اجرای پروتکل الحاقی به‌عنوان گام اول برای حرکت در مسیر پاسخ قاطع، بازدارنده و متناسب و فوری تلقی می‌شود و لازم است با این کار شناخت فعلی آمریکا و رژیم صهیونیستی را از الگوی رفتاری ایران که در ذهن آنها شکل گرفته، دگرگون کنیم.

بنابراین ما باید دشمنان را با تصمیمات جدید خود در مواجهه قاطع با تهدیدات امنیتی و اقدامات خصمانه روبه‌رو کنیم که از این‌رو گام محکم و خوبی برای شروع تعاملات دوره جدید خواهد بود؛ گرچه پاسخ‌رزی زمین رانندهای مسئول دیگر خواهند داد.

مالک شریعتی، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی و دبیرکل جمعیت رهپویان انقلاب اسلامی پس از ترور شهید محسن فخری‌زاده، دانشمند هسته‌ای، در توییتری اعلام کرد تکمیل مشخصات شهید فخری‌زاده برای دشمن در خلال مذاکرات برجام صورت گرفته است. برای بررسی جزئیات این موضوع به‌سراغ نماینده مردم تهران در مجلس رقتیم که مشروح آن در ادامه آمده است.

۱۱۱

شما در تونیت اخیر خود از تکمیل مشخصات شهید فخری‌زاده برای دشمن در خلال مذاکرات برجام خبر دادید، درباره جزئیات این موضوع و نحوه درز این اطلاعات بیشتر توضیح دهید.

آقای فخری‌زاده از مدت‌ها قبل در لیست مورد انتظار آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، سرویس‌های جاسوسی و سازمان ملل و شورای امنیت بود و همه این نهادها تحت‌نظر سرویس‌های جاسوسی کار می‌کنند یا با آنها مرتبط هستند.

ممانعت ایران برای انجام مصاحبه با شهید فخری‌زاده

آنها در مقاطع مختلف از ایران تقاضا کردند که اطلاعات بیشتری از دانشمندان ما ازجمله شهید فخری‌زاده دراختیارشان قرار گیرد، ازجمله در قطعه‌ما ۱۷۴۷ در سال ۲۰۰۷ اسم و مشخصات ایشان آمده و ذکر شده که البته در آن

عمل کند باز هم او وزیر خارجه پیشنهادی وی ادعاهایی دارند که شرط‌های جدید را به توافق اضافه کنند، برای مثال بحث‌های موشکی و منطقه‌ای را مطرح می‌کنند که اصلاً ربطی به آنها و برجام ندارد.

در کنار همه این فشارها و تهدید شاهد هستیم ترور دانشمندان ما همچنان در دستور کار قرار دارد و سکوت مرگباری هم بر دنیای غرب و نهادهایی که وظیفه دارند این موضوعات را پیگیری کنند حاکم است. در چنین شرایطی طبیعی است که عکس‌العمل مسئولین کشور ما در داخل این باشد که این تعهدات اضافه را انجام ندهند، اساسا چه دلیلی دارد یکسری محدودیت را بپذیریم ولی در مقابل خواسته‌های طرف مقابل داتماً افزایش یابد.

باید برجام را تمام شده تلقی کنیم

لذا من فکر می‌کنم از برجام چیزی جز یک پوسته باقی‌نمانده است. هم طرف امریکایی تلاش خود را برای تخریب آن انجام داده و هم کشورهای اروپایی با عدم اقدام مناسب در مقابل رفتار غلط و غیرمنطقی دولت ترامپ این امر را نشان داد و الان هم بایدن با انبوهی از شرط و شروط خواهد وارد برجام شود از اینرو پاسخ در داخل کشور ما مشخص است و باید این برجام را تمام شده تلقی کنیم. بر همین اساس اگر قرار باشد برجامی در کار نباشد هیچ تعهد اضافه‌ای نباید داشته باشیم و حتی در حضور خود در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و NPT و امتیازاتی که باید دریافت کنیم، ارزیابی مجدد داشته باشیم. اگر قرار است برجام احیا شود نباید شرط و شروطی در کار باشد و بلافاصله باید تحریم‌ها برداشته و روابط اقتصادی و همکاری کشورهای مختلف با کشور ما باید کاملاً به شرایط عادی برگردد. همچنین پرونده ما از دستور کار شورای حکام خارج و با ما باید مثل کشور عادی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی رفتار شود. در چنین شرایطی ممکن است کشور ما برای اعتمادسازی برخی اقدامات داوطلبانه را انجام دهد و زمینه تقویت برجام و همکاری‌ها فراهم شود.